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Surhsilónéj és kiidóhiialal: 
Görög-udvar, 

hová a kéeiratok einizendők

il Hirdetéseket és nyílttéri közleményeket 
a kiadóhivatal

| naérsélcelt áron Hzftmlt fel.

A választások eredménye.
Komolyan, méltóságteljesen vonult 

fel Szentes város választó közönsége 
a f. hó 14-én megtartott városi kép
viselő választásokhoz. A pártok becsü
lettel ragaszkodtak a megállapodások
hoz, kitartottak a közösen megállapí
tott jelöltek személye mellett is — 
negyed század év alatt — először 
győzött: a közös akarat.

Mi az eredmény felett nem fojt
hatjuk el örömünk hangos nyilvánítá
sát, nem titkoljuk el őszinte érzett 
örömünket és megelégedésünket s an
nál kevésbbé nem késünk kifejezést 
adni azon édes reménynek, hogy az 
első lépés megtétetett a 25 év óta többé 
__ kevésbbé dúló belviszály megszün
tetésére s a társadalmi béke, vala
mint a város közjavára való együtt
működés lehetőségére.

Sok karibdisz közt, sok 
ezer veszélyben izzadó or
cánk sa szelek mérgét.. 
. , .kiálltuk.

S most hogy a béke langyos 
szellője lengető őszülni kezdő hajfür- 
teinket, leszürődött higgadt megfon
toltsággal s negyedszázad tapasztala
taival megrakodtan fogunk újból a 
munkához, a melynek célja kell: hogy 
Szentes város gazdasági 
és kulturális előhaladása 
legyen.

A célt lassan lassan elfogjuk 
érni, Lassan ; mert az anyagi eszkö
zök csak szerény mértékben állanak 
rendelkezésünkre ; de biztosan : mert 
munkálkodásunk békés, nyugodt le
folyású lesz, melyet a múltban, — 
minden téren uralkodott dissonancia 
és erőszakoskodás — nem fog meg
zavarni.

Hogy ez igy fog történni, arra 
nekünk föltétien biztos zálogot nyújt 
a képviselő testületi tagok megválasz
tásának tegnapelőtt lefolyt eredménye.

És a midőn a Szeretet me
leg hangján, a Bizalom szózatá
val s a nemes Kötelesség telje
sítésének biztos várása mellett szívből 
üdvözöljük a városi képviselőtestület 
újonnan megválasztott tagjait, enged
tessék meg nekünk, hogy egy-két 
kijelentésre szorítkozzunk.

Nagy, törekvő városok vesznek 
körül bennünket kik, erejük megfeszí
tésével előbbre és előbbre akarnak 
törni. A huszadik század jelszava : 
az anyagi és szellemi gya
rapodás.

I

Anyagi eszközök nélkül maga
sabb kultúra nélkül az anyagi gya
rapodást nem érhetjük el.

Ebben a nemes versenyben csak 
igy tarthatunk lépést a szomszéd fej
lődő városokkal, ha tágabb, magasabb 
látókörből bíráljuk feladatainkat s a 
krajcáros politikával szakítunk.

Minden fillérnyihasznos befektetés, 
dúsan meghozza a maga kamatait, 
ha kellő időben és kellő helyen alkal
mazzuk. Különösen az időt ne töltsük 
hiába ; mert az idő pénz.

A képviselőtestüiet azonban < 
minden jóindulata mellett sem képes I 
megoldani a reá várakozó nagy fel- ; 

I adatokat egymagában, — ezekhez a | 
|városi tisztikar becsületes; 
1 önzetlen közreműködésére j 

is van szükség.
Mi azt hisszük, hogy a mily bi- í 

zalommal támaszkodik a tisztikar, a 
nagy, erős, intelligens^ képviselőtes- ! 
tület támogatására, éppen olyan bi- i 
zalommal veszi a képviselőtestület j 
is a tisztikar nagy tudást, szorgalmat 

I és lankadatlan munkát igénylő, javas- , 
I latait, tervezeteit és intézkedéseit is. • 
Hiszen mindkét testület a j 
közjóért dolgozik. j

Jelszavunk pedig. Mindent ' 
Szentesért.

Ebben a nagy munkában támo- i 
gatni fog bennünket a vármegye kö- i 
zönsége, a fő- és alispán, városunk i 
országgyűlési képviselője s mi.it már ; 
eddig is tapasztaltuk maga a kor
mány is. :

Dr. Sz.

A községi és körorvosi állások 
szervezése. Az 1876 XIV. t. c. értelmében 
a községi és körorvosi állások fizetése a 
községek, illetőleg orvosi körhöz tartozó 
községek költségvetését terhelte, ma azon
ban az 1908. XXXVIII. t. c. rendelkezése 
szerint e fizetések a belügyi tárca terhét 
képezik.

A törvény értelmében minden község, 
amelynek legalább 5000 lelke van, községi 
orvoslással látandó el, a törvény intenciójá
nak helyes értelmezése nem lehet más, 
minthogy az orvosi körök sem álljanak 5— 
6000 léleknél együttesen többet számláló köz 
Bégekből, mert hiszen a körorvosnak, amel
lett hogy a betegeket gyógykezeli és ellátja 
ama teendőket, amelyet az 1908. XXXVIII. 
t c 9 szakasza hatáskörébe utal, még bi 
zonyos időt az egyik községből a másik köz- 
ségbe való utazással is el kell töltenie.

Az 1876 XIV. t. c. hatálya alatt a 
körorvosok lakhattak az orvosi körön kívül

i
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is, míg az 1908. XXXVIII. t. c. 8 szakasza 
értelmében a körhöz tartozó községek vala
melyikébe kei 1 lakniok s csak kivételesen, a 
kör községi többségének kérelmére engedé
lyezi a belügyminiszter, hogy a körorvos a 
körön kívül tartsa székhelyét s még ma is, 
dacára annak, hogy több mint két év telt 
el a törvény megalkotása óta, a körorvosok 
nagyrésze a körön kívül eső városokban la
kik, ahol magánpraxis szerzésére és gyakor
lásával köti le ideje Javát, míg persze a kör
höz tartozó községek közegészségügyi érde
kei ellátatlanul maradnak.

Mi az 1908. XXXViII. t-c. megalkotása 
óta ama reményben ringattuk magúikat, hogy 
végre a perifériák közegészségügyi érdekei is 
ke’.lő figyelemben és gondozásban fognak 
részesülni. Abból, hogy a községi és kőror- 
vosi fizetések a belügyi tárca terhére vállal
tattak, azt hittük, hogy a községek anyagi 
korlátozottsága nem lehet akadálya több az 
orvosi állások megfelelő számban való szer
vezésének ; azt tudtuk, hogy községeink, a- 
melyeknek csekély anyagi ereje ezer és ezer 
irányban van lekötve, nem képesek az orvo
si állások szaporítására, de feltételeztük, 
hogy a nagy, hatalmas anyagi erőkkel ren
delkező állam, éppen azon okból vállalta ma
gára az orvosi fizetéseket és igy quasi az 
orvosi állások szervezését, hogy eme kivá
lóan fontos igazgatási ágnál az orvosi állá
sok szervezésére egyedül és kizárólag a köz
egészségügy érdekei és nem anyagi tekin
tetek lesznek az irányadók.

És most több mint két évvel az 1908. 
XXXVII. t. c. megalkotása után sajnálattal 
kell konstatálnunk, hogy a kormány e tör
vény végrehajtása tekintetében eddigelé sok
kal kevesebbet tett, mint amennyit tenni 
elengedhetetlen kötelessége lett volna. Ugyan
is szerte az országban sok önálló községi 
orvosa és a körorvosi állások sem szervez- 
tetnek oly számban, amint azok szervezését 
közegészségügyi igazgatásunk modern nívóra 
emelése szükségessé tenné.

Falusi községeink lakossága a feleke
zeti iskolák irányának hatása alatt, eltelve 
babonákkal, még mindig idegenkedik a köz
egészségügy érdekében kiadott rendelkezé
sek betartásától ; még mindig nem hisz a 
kutak, mocsarak vizének fertőző hatásában, 
mig mindig nem tudja elhinni, hogy a kü
lönböző epidémiák, bacilusok által terjesznek, 
tehát ellensége minden fertőtlenitési eljárás
nak, vonakodik betegségben szenvedő bete
gét elkülöníteni, szóval ma még minálunk 
nemcsak a betegségek ellen hanem az em
berek ellen is harcolnia kell az egészségügyi 
adminisztráció szerveinek, Ily körülmények 
között nyilvánvaló, hogy hatalmas érdekek 
fűződnek ahhoz, hogy orvos mindenütt legyen 
ahol lennie kell és lehet. A közegészségügy 
sokkal fontosabb ága az adminisztrációnak 
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minthogy szónélkül bele lehetne nyugod
nunk abba, hogy papirostörvényünk legyen 
amely végrehajtatlanul marad. Követelnünk 
kell e törvénynek minden részletében való 
teljes végrehajtását.

A kormányzatnak kötelessége, hogy a 
még nem szervezett orvosi állásokat sürgő 
sen szervezze s azok betöltése iránt haladék 
nélkül rendelkezzék.

Ma vannak orvosi körök 10—16 köz
séggel, ennek nem szabad előfordulnia, ha
nem csak annyi és territörálisan úgy fekvő 
községeket szabad csoportositani, hogy a 
körorvos a törvényben előirt kötelességeit 
valóban teljesíthesse is. Akkor, amidőn a 
közegészségügyről van szó, amelynek álla
potától függ a lakosság számának növekvé
se : nem szabad krajcároskodó politikát esi 
nálni.

Március 15. megünneplése.
A szeles hűvös idő nem tartotta vissza 

Szentes város közönséget, hogy a márciusi 
nagy nap emlékének tisztelettel és hálával 
adózzon.

Reggel félnyolc órakor megszólalt a 
magyar zenekar a Kossuth-téren s nemso
kára összegyülekezett az I-ső és II ik 48-as 
kör és az Általános Népkör zászlók alatt s 
a piactéren lévő Kossuth-szobrot megkoszo
rúztak.

Innen a sokaság bevonult a reform, 
templomba, mely színükig megtelt. Remek 
ünnepi imát tartott Futó Zoltán lelkész. A 
róm. kath. templomban d. e. 9 órakor kez
dődött az ünnepi szentmise, melyet Dr. 
Ulár István apátplebános pápai praelatus tar
tott teljes segédlettel. A templom zsúfolásig 
megtelt. Mise végeztevei a több ezer főre 
szaporodott néptömeg a Tóth József szín
házba vonult, a hol a városi tanács által ren
dezett matiné folyt le a megállapított prog
ram szerint. A nemzeti dalt a szentesi da
loskör elénekelvén, Dr. Szőke József főgim
náziumi igazgató lépett a színpadra s felol
vasta március 15-ikének jelentőségéről Írott, 
eszmékben gazdag s több helyen költői szár- 
nyalasú emlékbeszépét. Kossuth kato
nája című költeményt R á s ó János ref. s. 
lelkész szavalta el hévvel és érzéssel. Majd 
az Ünnepi dalt énekelve precizitással 
a daloskör, azutan egy felejthetlen kedves 
jelenet következett: Cinka Panna me
lodráma előadása. A szavalati részt Futó 
Erzsiké k. a. annyi érzéssel annyi kéjjel adta 
elő s a nehéz zenei részt Gellén Juliska k. 
a. zongorán, Cserna Katóka k. a. pedig he
gedűn oly összhangzatosan s annyi művészi 
technikával kisérték, hogy mig az előadás 
alatt a közönség visszafolytott lélekzettel fi
gyelt, a melodráma befejezése után freneti
kusán tört ki a tapsvihar s a három fiatal 
művésznő alig tudta a közönség zajos ováció
ját megköszönni. Végezetül a Hymnuszt éne
kelte a daloskörrel együtt a jelenlévő nagy
közönség.

Az ünnepélyen résztvettek a hatóságok 
az összes körök és egyletek.

Az öreg honvédek is össze
gyűltek az ünnepélyre. Bizony pusztulnak, 
vesznek már. Nem csoda. A nyolcvanas és 
kilencvenes éveket tapossák. Bizony néhány 
év múlva Kossuth Lajos katonaiból 
aligha marad valaki életben. Ezelőtt 13 év
vel mióta a város ebéddel látja el március 
15-én az öreg,honvédeket, még 49-en gyűl
tek össze, ma már csak 12-en vannak, kö
zöttük 2 tiszt : Kiss Zsigmond ügyvéd kir. 
tanácsos és Várady Lajos gyógyszerész. De 
azért az öreg honvédek jó izűen fogyasztot
ták el az ő számukra külön elkészített puha 
falatokat s egy pár pohár bor után megcsil
lantak a szemek s beszélgettek egymással a 
szabadság harc nagy csatáiról. Áldja meg 
őket a Magyarok Istene.*

A városon egész nap ünnepi hangulat 
uralkodott. Délután a közhivatalok zárva vol

tak. Az utcákon ezrével hömpölygótt a nép, 
ünnepi díszbe öltözve. Este pedig több társas 
körben lakomával ünnepelték meg a társas 
köiök a szabadság, egyenlőség és testvéri
ség nagy napját.

Újdonságok.
Szentes, 1911. március 16.

— Közigazgatási bizottsági ülés. Csong
rád vármegye közigazgatási bizottsága f. évi 
március 13-án tartotta havi rendes ülését. 
Az elfoglaltsága miatt távollévő Dr. Cicat- 
r i c i s Lajos főispán helyett D r. Nagy 
Sándor alispán elnökölt. Napirend előtt be
jelentette az alispán, hogy a legközelebb 
múlt törvényhatósági közgyűlésen D r. Ve
csery Sándor lett tiszti főügyésznek meg
választva, 8 ez alkalommal e minősé
gében, először vesz részt a közigazgatási 
bizottság ülésén. Szívélyesen üdvözli az új 
főügyészt s meg van róla győződve, hogy 
azt a szimpáthiát, melyet személye irányá
ban, mint a közigazgatási bizottság tagja 10 
év alatt szerzett, csak megfogja erősíteni. 
Dr. Vecseri Sándor rövid szavakkal
mondott köszönetét a közigazgatási bizottság 
részéről személye iránt megnyilvánult meleg 
üdvözletért s a maga részéről ígérte, hogy 
tevékenységét a közügyeknek fogja szentelni.
— Ezek után a folyó ügyekre került a sor.
— T a j t h y Kálmán kiskundorozsmai la
kos felebbezést adott be, hogy V a d n ay 
Ede az ottani képviselő testület tagjai közzé viri 
lis tagúi felvétetett. Felebbezésének indokában 
elmondja, hogy az adó tévesen számíttatott, 
mert a virilistaság alapjául vétetett azon 
490 koronát tevő tőkekamatadó is, mely 
Vadnayra utólagosan rovatott ki ; hozzászá
mítva lett, az ottani takarékpénztárnál élvezett 
fizetés és tantiemé utánn rótt keresetadó
is, melyet pedig az intézet fizet ; mindazon 
okoknál fogva, minthogy Vadnay, a legtöbb 
adót fizetők között nem foghat helyet, kéri 
a névjegyzékbőli törlését. Az alispán már 

határozott Il-od fokon ezügyben a T a j th y 
Kálmán 
helyett. Ez 
Azonban a 
felet bezésre

felebbezésének nem adott 
ellen ufból recurrált. — 
közigazgatási bizottság a 

ráduplázott s az alispán ha
tározatát indokainál fogva helyben hagy
ta. — Majd a vármegyei főorvos a megye
február havi közegészségügyi viszonyairól 
torjesztette elő jelentését. A halálozások 
száma felülmúlta a születéseket. Járványos 
betegségek szórványosan fordultak elő, in- 
f.uenza fo'ytán azonban 9 halálozás történt, 
— Tüdőgyulladás és mellhártyalobb több 
esetben fordult elő s a halálozások nagyobb 
számát ezen betegségek rovására lehet Írni.
Felhozta még a főorvos, hogy több községi 
orvos nem lakik a község területén ennél
fogva ez a helyzet fenn nem tartható. Iiyen 
községek : Tápé, Magyartés, Derekegyháza 
és Fabiánscbestyén. Az alispán erre előter
jesztette, hogy e kérdés megoldását tanul
mány tárgyává tette s a közelebbi közigaz
gatási bizottsági ülések egyikén konkrét ja
vaslatot fog beterjeszteni. Ebben mindenki 
megnyugodott. - Mint példátlanul álló ese
tet említjük fel, hogy a pénzügyigazgató 87 
korona adónak beírását javasolta, mert bar 
az adó ingatlant terhel, de annak értéke 
nem több, mint a mennyit a leírásba hozni 
javasolt adó összege kitesz. A közigazgatási 
bizottság egyhangúlag járult hozzá a pénz- 
ügy'gazgató javaslatához. Több apróbb tárgy 
elintézése után az ülés d. e- 11 órakor vé
get ért.

— A választás eredménye. Kedden 
folyt le a városi képviselő választás, lapunk 
vezető cikkében megirt örvendetes eredmény
nyel. A megválasztott képviselők névsora a 
következő :

I. kerület. (254 szavazólap.) Burián 
Lajos 253, Balázsovits Norbert 252, Mócz 
Kálmán 252, Albertényi Antal 250, Krisztiáni 
István 245. — Póttag: Nagy Gy. Bálint 
250, Dr. Vajda Antal 227.

II. kerület: (207 szavazólap.) Kor
sós T. Sándor 142, Kiss Sándor 124, id. 
Rúzs M. Ferenc 122, Szólláth József 117,

• Csákó Balogh Ferenc 115. — Póttagok 
■ Balogh József 201, Bartha Sándor 160.

III. kerület. (178 szavazólap) Gyu- 
! Iái Balint 168, Kalmár István 167, Morecky 
■: Zsigmond 148, Tési Fekete János 147, La

kos Sándor 86. — Póttagok: Vajda 
Sándor 176, Tokai Jano3 65.

IV. kerület. (100 szavazólap.) Sar- 
kady F. Mihály 99, Horváth Imre 96, Rácz 
Sándor 94, Buzi Sándor 51, Dóczi Ferencz 
50. — Póttagok: Dobos Ferenc 98, 
Vass András 46. 

V. kerület. (72 szavazólap.) ifj. 
Bartha Sándor 72, Katai Pál István 73, Nagy 
Kovács Lajos 72, S-ékely János 72, Soós 
Imre 70. — Póttagok: Gyulai János 72, 
Pataki László 72

VI. kerület. 248 szavazólap) Bene Ist- 
l ván 244 ifj. Katai Pál János 243, Fekete Al

bert 242. Horváth Jenő 241, Kiss Mihály
| 114. — Póttag Móbr Sámuel 241 id. Szépe
• Antal 137.

Vil. kerület. (85 szavazólap) Bálint Im- 
i re 85 Baiint János 84 Varga József 85 Sar- 
' kadi Szabó Imre 85, Rúzs M. János 84, — 
; Póttag Galfi István 84, Bálint József 84.

Vili, kerület. (270 szavazólap) Héjjá 
János 195. Khirer József 190. Mácsai László 
189. Gombos János 189 Bugyi Ferenc 187- 

J — Póttag Jordán Zsigmond 188 Kölber Fe 
I rencz 186.

'X kerület: Kiss Sándor szabó 149 
Derecskéi Mihály 146 ifj. Panyik Tóth János 

j 146 Kiss Bálint 120, — Póttagok : Gilice 
, János keresk 142 öze János 136.

X. kerület (130 szavazólap) Rúzs Mol- 
i nár Ferencz 93. Papp Imre ig 93, Rohonckai 
; K. József 93 Török Imre 87, Molnár F. Ig

nác 76. — Póttag : Kálmán István 93, Lan- 
. tos József 87.

Sorozás. Aiig lelt megszavazva az
• országgyűlés által az idei ujoncjavaslat, a 

sorozások ideje már is ki van tűzve. Csong-
; rádmegyében a sorozó bizottság elnöke, 

D r. Nagy Sándor alispán, helyettes el- 
nők, O n o d y Géza árvaszéki elnök. A 

: sorozások következő sorrendben tartatnak
■ mcg» Szentesen május 1, 2 és 3. napjain. A
■ tiszántúli járásban Mindszenten április 12,13,
■ 18. és 19. napjain. A csongrádi járásban 
; Osongrádon április 30. máj. 1, 2, 3 4 és 
! 5 napjain. A tiazáninneni járásban. Kiskun- 
! (Zorowwta április 8, 10, 12, 13, 19 és 20 nap- 
i jain. Figyelmeztetjük, mind a három korosz- 
. tályba tartozó hadköteleseket, hogy a so-

rozásnál pontosan jelenjenek meg, mivel az
■ elmaradókat a törvény szigorú büntetéssel 

sújtja.

— A választók névjegyzékének kiigazí
tása. A belügyminiszter az országgyűlés 
képviselőválasztók névjegyzékének ez évben 

foganatosítandó kiigazítása tárgyában körren
deletét intézett valamennyi központi választ
mányhoz. Ebben a névjegyzék elkészítésé-



Csütörtök, március 16. 1911. »S Z E N T E S és V I D^É K E< 3
hcz szükség s intézkedéseknek a törvényben 
előirt határidők pontos betartásara való uta
lás mellett hangsu’yozza, hogy mive! a név
jegyzéknek összeállításira vonatkozó leguto!- i 
só belügyminiszteri körrendeletek, a központi | 
választmány hatáskörébe utalt lényegesebb ! 
teendőkre nézve minden irányban részletes j 
útbaigazítást nyújtanak, a központi választ- ■ 
Hiányok e körrendcletekhez szigorúan al- i 
kalmazkodjanak. Külön is felhívja a minisz- ’ 
tér a központi választmányok figyelmét az 
összeíró küldöttségek mu nkálatainak a tör
vényben megszabott határidő pontos be
tartása mellett való felülvizsgálatára, a bel
ügyminiszter törvényes felügyeleti jogának 
kellő gyakorolhatása érdekében mind az 
időszaki mind különösen az időközi képvise 
lőválasztások ügyében tartott ülések jegyző 
könyveinek pontos fölterjesztésére, továbbá • 
a választók életkorának bejegyzésére szolgá 
ló rovatok pontos kitöltésére és a névjegy
zékbe fölvett választók számának s a vá
lasztói jogosultság alapját feltüntető adatok- 
választókerületenként való összegezésére,

— Milyen idő várható ? A meteoroló
giai intézet jelentése szerint ; Nyugat felől 
esős idő várható, hőemelkedéssel és később 
megélénkülő szelekkel. Sürgöny prognózis* 
Enyhébb, eső szeles, Déli hőmérséklet 5*8 C.

— Vasárnap délután. Mindszenten úgy 
látszik nem mind szentek laknak, mert a 
korcsmái verekedés ott vasárnaponként nem 
ritka jelenség. Hétíőn a szegedi törvényszék 
esküdtbirósaga ilyen halálos verekedés két 
hőse fölött ítélkezett. Gyovai Mibí'y és 
Ócskái József mindszenti legények 1909 ok
tóber huszonegyedikén eBte megtámadták 
Szabó Pétert, aki anyósával beszélgetett a 
nagykorcsma előtt, Gyovai, Ócskái régebbi 
ellenségei voltak Szabó Peternek és nem 
akartak elszalasztani a kinalkozó alkalmat. 
— Nesze neked I kiáltotta Gyovai es ol- 
mos botjavai Szabó felé sújtott. Az oimos 
bot talált és Szabó a földre zuhant. Ócskái 
sem maradt veszteg, előrántotta a híres 
minszenti hosszú bicskát és megakarta szúr
ni a földre zuhant Szabót. A bicska azonban 
nem a legényt találta hanem az anyósat, 
aki sírva borúit Szabó véres testére. A szú
rás oly szerencsétlenül taialta az öreg asz- 
•zonyt, hogy az néhány nap múlva belehalt 
sebeibe. Szabó Péter néhány nap múlva 
felgyógyu't. Gyovait könnyű testi sértés, Ócs
káit pedig halait okozott súlyos testisértés 
miatt vonta felelőségre hétfőn a törvény 
esküdtbirósága. A két legény azzal védeke
zett hogy, a támadást Szabó kezdte. A tanú 
vallomás során azonban kiderült, hogy Sza
bót orvul támadtak meg a legények. Ócskáit 
az esküdtbiróság három évi fegyhazra Ítélte.

— Ösztöndíj iparosok özvegyei és ár
vái részére. A kereskedelemügyi miniszter 
ur Goldberger Erzsébet által 1867. szeptem
ber hó 8 an Bécsben az óbudai kékfestő
gyár felvirágozasának emlékezetére tett ala
pítvány 2400. — kettőezernégyszaz koronát 
kitevő kamataira az alábbi módozatok mel 
lett nyilvános pályázatot hirdet. 1 A fenti 
kamatösszegből 7 (hét) egyenkint 300-800 
(háromszáz-háromszáz) koronás egy 250 
(kettőszázötven) koronás, összesen tehát 8 
(nyole) segélydijat alakit. 2. E segélydijakat 
■zakmájuban kivált józan életű, de fiatalon 
elhunyt, képesítéshez kötött ipart űzött ma
gyar honos iparosmesterek szegénysoru öz
vegyei vagy szegénysorsu, de még 18 évet 
be nem töltött fiú, eset'eg leány ár 
vainak fogja odaítélni. 3. Pályázhatnák e se 
gélydijakra 2. pontban említett özvegyek és 
ez utóbbiak anyjuk, vagy gyamjuk utján. 
Özvegyek, kik férjük iparát folytatják, ar 
vak, kik atyjuk iparát választották életpa 
i/ául, s mint ilyenek, segéd, vagy tanonc 
minőségben alkalmazva vannak, avagy ugyan 
azon szakmába vágó ipari szakiskolába 
(fefsőipariakolába) - járnak, * az odaítélésnél 
előnyben részesülnek. Árváknál, ha további 
kiképzésük érdekében több évi támogatásra

volna szükség, nem fog a miniszter ur el
zárkózni az elől, hogy e segélydijat az ala
pítványi kamatok terhére, az előrehaladas 
igazolásának kikötése mellett esetleg több 
éven at engedélyezze. Egy és ugyanazon 
családba özvegy és árva, illetve árvak ugyan
azon alapítvány kamataiból segélyt csakis 
rendkívüli kivételes esetben kaphatnak. 4. 
A folyamodványban részletezendők : a cél, 
melyre folyamodó a segélyt igényű és a 
körülmények őt a segély kérésére utaljak. 
5. A folyamodványhoz okvetlenül csatolan
dók a következő mellékletek. A. (Ö z v e- 
g y e k n é I : a.) a házasságlevél, b. 
a férj magyar honosságát, mikor és hol 
történt elhalálozását igazoló okmányok, c) a 
férj iparigazolványa, vagy annak másola
ta, d) a férj szakképzettségét igazoló ok
mányok iskolai bizonyítvány, rendelőktől 
bizonyítvány, kiállítási oklevél stb. c) a férj 
és özvegy erkölcsibizonyitvanya, f) szegénységi 
bizonyítvány. Árváknál: a) az atya ma 
gyár honosságát mikor és hol történt elha
lálozását igazoló okmányok, b) az atya ipar
igazolványa, vagy annak másolata, c) az atya 
szakképzettségét igazoló okmányok (i. fent d) 
alattt. d) az atya erkölcsi igazolványa, e) az 
árva születési bizonyitvanya, f) az árva leg
utolsó bizonyítványa, g) ha az árva iparos
segéd, vágy tanonc, vagy ipari szakiskolai 
(felsőipariskolai) tanuló tanítómesternek, vagy 
mesternőnek ipariskolai igazgatónak bizony
lata arról, hogy az illető mióta van nála al
kalmazásban (hányadik évfolyamra jár) és 
mily erkölcsi magaviseletét és előrehaladást 
tanúsít, h) szegénységi bizonyítvány. Szegény 
ségi bizonyítvány csatolása esetén a kérvény 
és mellékletei bélyegmentesek. E bizonyít
vány csatolása a folyamodvány külzetén fel
tűnően jelzendő. A kereskedelemügyi minisz
ter úrhoz eimzett és kellőleg felszerelt folya
modványok legkésőbb f. évi április hó 15-ig 
a szegedi kereskedelmi és iparkamarához 
nyújtandók be.

— Fakereskedöink szives figyelmét fel
hívjuk a mindszent-algyői uradalom lapunk 
mai számában közöli árlejtési hirdetményére.

— József főherceg szobor. Az Uránia 
magyar tudományos egyesület gyűjtést ren
dez, a bo dog em:ékezetü József főher 
cég emlékére emelendő szobor szükségére 
Hogy József főherceg mi volt a magyar nép
nek azt tudja mindenki s épen azért a főher
ceg szobra kell, hogy népszobor igen 
József nádor fia mindenben méltó volt dicső
ült atyjához. Hadd álljon a szobor ; hirdetve, 
hogy örökül hagyta gyermekeire, a haza 
vérrel megszentelt históriájának, tradíciónk
nak és vágyainknak tettre kész tiszteletét, 
múlnak az idők, halványodnak az emlékek 
de József főherceg emlékének nem szabad 
elveszni utódaink tudásából. Ezért szentelik 
a legnagyobb polga i díszt a szobrot Jó
zsef főhercegnek. A pénzbeli adományok 
P r e s z 1 e r Antal főigazgató, egyesüle
ti pénztárnokhoz küldendők Budapestre V 
Hold utca 16. sz. a.

— Hivatalos vetésjelentés. Ma tette 
közzé a íöldmivelésügyi miniszter a gazdasá
gi tudósítónktól beérkezett jelentések alap
ján készített vetésjelentést. A jelentés beve
zető része az időjárással foglalkozik és kons
tatálja, hogy a februári hideg időjárás és ha- 
vaiás az egész országban eléggé kedvező 
hatással volt a mezőgazdasági állapotra és 
bár heiyenkint, ahol a hótakaró hiányzott 
fagykárok is fordultak elő, de nem olyan 
mérvben, hogy a gazdasági helyzet kedve
zőtlenebbre változott,volna sőt ez némileg 
javu’t is, mert a hideg időjárás az egerek 

| pusztulását előmozdította. A február végén 
I bekövetkezett enyhébb és szárazabb időfárás 
| következtében a kevésbé laza talajú vidéken 
* a külső munkálatok megindultak, az Alföid 

némely részén a szántás és vetés munkajá-
■ val is- annyira előrehaladtak, hogy a zabot, 
i árpát és a takarmányféléket elvetették. A 

munkálatok gyorsabb haladását mindenesetben

nagyban előmozdítja a kedvezően alakú t 
talajviszony is. A fö’d porhanyós, tehát 
könnyen mivelhető. Ami az ősziek eddigi 
telelését és állapotát illeti a z n a g y j á- 
ban eléggé kedvező. A gazdasági 

I tódósitók túlnyomó többségnek véleménye 
sserint a kitelelés többnyire megfelelő volt 
és az egér- és rovarkárok korántsem olya
nok, amint, ezt az első impresszió után, a le
folyt ősz és tél folyamán tapasztalni lehe
tett. Némi foltok, hibák mutatkoznak ugyan 
a Duna jobb és balpartján, továbbá a Tisza 
jobb és balpartján és az Alföld némely ré
szén, ez utóbbi helyen főleg a késői vetések 
ben mindazonáltal általában az a vélemény, 
hogy a hiányok kedvező tavaszi időjárás 
esetén országszerte nagyobbra ki fognak 
még heverni úgy a búza mint a rozs, repce 
és árpavetések. A vetéseket kevés helyen 
szántották ki. Azokon a vidékeken ahol a 
gazdák az ősziek alá szánt gabonaterület egy 
részét nem voltak képesek ősziekkel bevet
ni, részben máris bevetették, járó és ta
vaszi búzával. A takarmanytermő földeken, 
nevezetesen a lóhere és lucernásokban lát
ható egérkárok heiyenkint jóformán pótolha 
tatlanok. Sok táblát fel kell szántani és új
ból bevetni. Szálas takarmánynen üekben és 
szalmafélékben nincsen hiány. Némely he
lyütt panaszkodnak ugyan a takarmányfélék 
gyenge minősége, valamint ennek követkéz 
tében a jószág takarmányozásának nehézsége 
miatt is. A. jószág és főleg a szarvasmarha
féle a száj- és körömfájás bajaitól mindin
kább megszabadul. A járvány szünőben van 
és jóval enyhébb lefolyású most már, mint a 
télen volt. Az ország számos vidéke teljesen 
járványmentes.

— Viszonteladók. igen szolid árak mel
lett vásáro'hatnak mindennemű papirost és 
írószert, továbbá papirzsákot, — cukorcsoma
goló, — felvágó és szekrény papirt valamint 
szentesi képes leve'ezőlépckát Szilágy 
Dezsőnél a Petőfi -szálló épületében.

A kis gyermek
ELPUSZTUL?

Adjon neki SCOTT-féle csnkamtijolaí 
Emulziót és örömmel fogja tapasztalni, hogy ál* 
lapota azonnal jobbra fordul, hogy csakhamar fejlő- 
eus?dk indul és jókedvűvé válik.

A Scott-jle Emulsió 
már gyakran visszaszólította szüleiknek
szeretett gyermeküket a halál kapujától 

A Scott-téle Emulsió
Az Emulsió a legkiválóbb, úgy tisztaság, valamiét 

vásárlásánál az emészthetőség és gyors hatás követ 
SCOTT-féle keztében. 3

módszer véd 
jegyét —aha _ .
iá szt kérjük Kjj eredeti üiej ára ! k. JO fillér, 
fi gyelembe

venni

Felelős szerkesztő : BÁNFALVI LAJOS.
kiadótulajdonosa > Szentes és Vidéke’ kenjvnro.d*

Kiadó üzlethelyiség.
Házamban egy üzlethelyiség van 

kiadó.
Eladok egy negyven fiókos üzleti 

állványt.
10—1 Spitzer Adolf

GyuJa ú. 29. sz.
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A körös-tisza-marosi ármentesitö és 
belvizszabályozó társulat főigazgató

jától.

Pályázati hirdetmény.
A körös-tisza-marosi ármentesitö 

és belvizszabályozó társulatnál lemon- j 
dás, illetve nyugdíjazás folytán meg
üresedett évi 3200 kor. törzsfizetéssel, 
700 kor. lakbérrel, a törzsfizetés 50 
°|0-ig emelkedhető s a nyugdíj igénybe 
is beszámítandó 10 százalék ötödéves 
korpótlékkal, 10 évi szolgálat után 
fokozatosan emelkedő nyugdijjogosult- 
aággal rendszeresített társulati 
főszámvevői állásra továbbá 
2400 kor. törzsfizetéssel, 600 kor. lak
bérrel a törzsfizetés 50 százalékáig 
emelkedhető s a nyugdíj igénybe is 
beszámítandó 10 százalék ötödéves 
korpótlékkal, 10 évi szolgálat után 
fokozatosan emelkedő nyugdíj jogo
sultsággal rendszeresített központi 
pénztárnoki állásra — mely 
áilások a társulat központi választ
mánya által választás utján töltetnek 
be — pályázatot hirdetek.

A főszámvevőtől megki- 
vántatik a főgimnáziumi, vagy főreál 
iskolai tanulmányok bevégzése és érett
ségi vizsgálat, vagy ezen középisko
lákkal egyenrangú, kereskedelmi, ka
tonai, gazdasági tanfolyam bevégzése, 
s ezen felül az államszámviteltani vizsga 
letétele. Az államszámviteltani vizsga 
a hivatalba lépés után is letehető ; de 
a vizsga letételéig az illetőnek alkal
mazása csak ideiglenes jellegű és ha 
a vizsgát egy év alatt le nem tette, 
— hivatalát veszti.

A központi pénztár
noktól a gazdasági vagy kereske
delmi számvitelben való jártasság iga
zolása kívántatik meg. Tartozik to
vábbá a központi pénztárnok egy évi 
fizetésének, vagyis 2400 koronának 
megfelelő biztosítékot nyújtani.

A pályázni kívánók családi álla
potukat és életkorukat feltüntető anya
könyvi kivonattal, tanulmányaikat iga
zoló bizonyítványaikkal, — továbbáed- 
digi alkalmaztatásukat tanúsító okmá
nyaikkal felszerelt pályázati kérvényei
ket folyó évi április hó l-sö napjáig, mint 
záros határidőig a társulati főigazga
tóságnál, — Szentesen adhatják be. 
Az ezen határidőn túl beérkező kér
vények nem fognak figyelembe vétetni.

Szentes, 1911. március 14.
Fekete Márton,

kir. tanácsos, főigazgató.

Meghívó
a Szentesi Kerületi Munkás Biztosító 
Pénztár 1911. évi március hó 26-án 
délután 2 órakor a pénztár hivatali 
helyiségében tartandó

rendes évi közgyűlésére.
(Vidéki kiküldötteknek készkiadá- 

• sai megtéritetnek.) Határozat képtelen- 
' ség esetén a közgyűlés április 2-án 
tartatik meg, a megjelentek számára 
való tekintet nélkül.

TÁRGYSOROZAT :

1. Elnöki megnyitó, a közgyűlés 
szabályszerű egybehivásának igazolása, 
határozatképességének megállapítása, 
a jegyzőkönyvvezetése iránti intéz
kedés.

2. Az igazgatóság és felügyelő
bizottság jelentése a pénztár 1910. 
év működéséről és az 1910. évi zár
számadások megvizsgálásáról.

3. A pénztár zárszámadásának 
és mérlegének előterjesztése.

4. Határozathozatal a felmentvény 
megadása iránt.

5. Határozathozatal az évi feles
leg egyharmad részének hovaforditása 
iránt.

6. Határozathozatal az évi feles
leg egyharmad része 10 százalékának 
hovaforditása iránt.

7. Az 1912. évi költségelőirány
zat megállapítása.

8. Az alapszabályok 22. §-a ér
telmében kellő időben beérkezett sza
bályszerű indítványok tárgyalása.

Szentesen, a kerületi munkásbiz- 
tositó pénztár igazgatóságának 1911. 
évi március hó 12-én tartott üléséből.

Tóth Károly s. k.
iil. ügyvezető.

Mócz Kálmán s. k
icrazg. alelnük.

JÍHejtési hirdetmény
A mindszent-algyői hitbiz. urada'om területén foganatosítandó alábbi építkezések

hez szükséges fenyőfa anyagok biztosítására ezennel zárt ajánlati versenyt hirdetek. 
A tervbe vett munkákhoz szükséges anyag előirányzati összege a következő :

ÖsszegecQ,c
u

A)

B)
C)

I

Folyt 
szám

I.
II.
III.
I.

II.

TÁRGY
K. [ f.

Baksi majori gyökeres javításhoz...............................
Mindszenti majori gyökeres javításhoz .... 
Mindszent falubeli ,, ,, . . . .
Mindszenti majori szénacsőszház és kórház uj épület.
1. Lsvelényi épület javitásokhoz
2. Pusztaszeri ménesistállóhoz
3. Ányási magtárátalakitáshoz

szükségletek csoportonként külön-küiön

968
688
649
880

2184
46 

1442

I
7

06
65

46
32
88

is kiadatnak, ds együttesen is te-Fenti 
hető reájuk aján’at.

A kellően iezárt ajánlatok az ajialat tárgy it képező anyagszükségleti összegek a 
százalékának megfelelő bánatpénzzel — készpénzben avagy a föltételekben megjelölt érték
papírokban látandó el és április hó 3-ik napjának délelőtti 9 órájáig Csongrád-Sándorfal- 
ván, az uradalom számvevőségéhez nyújtandók be, ahol azok ugyanazon nap délelőtt 9 
órakor nyilvánosán föibontatnak.

Részt vehet a pályázatban : A fenti anyag árusítással foglalkozó kereskedő.
Anyag árra ajánlat, a) Biks-Levelény-anyási szükséglet a Tisza jobb partján kirakva 

Mindszenti csoportokhoz „ „ bal „ ,,
b) Vagy pedig helyt az üzletben.

Pályázni csak azon százalék határozott megjelölésével lehet, amelyet bárki az elő
irányzott összegekből leengedni, avagy felülfizettetni kivan.

Ajánlattevő köteles ajánlatában kijelenteni, hogy a költségvetésben kiirt méreteket 
és vállalati feltételeket ismeri, azokat magára kötelezőnek tartja.

Elkésve beadott, avagy hiányosan kiállított és felszerelt ajánlat nem vétetik 
figyelembe.

Utóajánlat ki van zárva.
Az uradalom fönntartja magának, hogy a beérkezendő ajánlatokból szabadon vá

laszthasson, avagy azokat teljesen mellőzze.
Minden ajánlattevő, ajánlatával 10 napig marad kötelezettségben.
Költségvetés é3 feltétel az uradalom mérnöki hivatalában Mindszenten a hivatalos 

órák alatt tekinthetők meg.
Kelt Csongrád-Sándorfalvan, 1911. március hó 8.

Novak József 
urad, igazgató.

PALACE
SZÁLLÓRA

Sta.d.apest. rálsoci-xit 4:3.

személyes vezetése.

150 fézxy-esexi ‘beren.d.eziett szobával, lri3.1ön 
lalsosztaljyolstlsala legnaagasabbigényekneli 
megfelelően felszerelve. SízoToálz 4:feororxától.

A szálloda éttermeiben SS
Elsőrendű magyar és franczia konyha.

Teljes pensio 10 koronától.
Pilseni sör. -------------------------—------------------ = Elsőrendű borok.

Untereiner János volt alsó-tátrafüredi vendéglős vezetése alatt. 
Sürgönyeim: Palacehotel, Budapest.

Nyomatott a ,.Szentes és Vidéke- könyvnyomda gyorssajtójan Szentesen 1911.




